
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 527 / 2021

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO MOVIMENTO FRANOSO VIA RADICI IN 
VEGGIA  -  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO  PER  LA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  -  CUP: 
I53H19000930001 - CIG Z6C335D995 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto:"Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";

-  n.  28 del  30/04/2021 ad oggetto:"Variazioni  di  Bilancio ai  sensi  dell'art.  175,  D.  Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento";
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto:“Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto:“Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione -;
- n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto:“Primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto:“Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 5-
bis, D. Lgs. n. 267/2000";
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto:“Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance";
- n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto:"Variazioni al PEG in recepimento delle Variazioni di  
Bilancio ai sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione-Primo Provvedimento"; 
-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto:"Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto:"Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-";
-  n.  121  del  31/07/2021  ad  oggetto:"Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  13/2021 del  30.09.2021 concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 01.10.2021 al 31.12.2021.

Premesso che:

-  lungo  la  strada  comunale  Via  Radici  in  Piano  in  località  Veggia  del  Comune  di 
Casalgrande è presente un versante con fenomeni di dissesto posto immediatamente a 
ridosso del piano viabile;

- tale versante è caratterizzato da un terreno di tipo incoerente che tende a scivolare verso 
il  basso appena si  verifica un evento meteorologico particolarmente intenso. Inoltre,  la 
presenza di diversi massi in equilibrio instabile, anche di notevoli dimensioni, determina un 
pericolo per la strada sottostante che corre alla base del pendio;

-  alla base del  versante è inoltre presente in alcuni  punti  un muro di  contenimento in 
condizioni piuttosto precarie, con evidenti segni di dissesto dovuti a pressioni esercitate 
dal materiale che dilava dal versante;
-  le  suddette  criticità  sono  state  censite  nell'ambito  della  ricognizione  dei  danni  del  
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Emilia a cui a fatto seguito l’Ordinanza 
del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  del  26.07.2019,  n.  600,  recante  “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici 
verificatisi nei territori colpiti nella Regione Emilia Romagna nel mese di Maggio 2019”;
-  successivamente  con  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  60  del 
07.04.2020 è stato approvato il “Piano degli Interventi”, tra i quali è ricompresa l'opera di  
cui al titolo, per un importo complessivo di € 160.000,00;
-  con Deliberazione di  Giunta del Comune di Casalgrande n.  76  del  14/05/2021 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica dell'intervento di “Consolidamento 
movimento  franoso  via  Radici  in  Veggia”-  CUP:  I53H19000930001,  redatto  dall'Ufficio 
LL.PP del Comune di Casalgrande ed avente un quadro economico di € 160.000,00;
-  con  Determinazione  n.  344/2021  del  13/07/2021 si  è  provveduto  ad  affidare  la 
progettazione  esecutiva  e  direzione  lavori dell'intervento  suddetto all'Ing.  Rubbianesi 
Ubaldo,  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  di  Modena  al  n.  833,  con  studio  in  Via  del 
Giaggiolo, n. 106 – 41126, Modena (MO), C.F.  RBBBLD52L09Z600U, P.I. 03862400367;
-  con  protocollo  12762/2021  del  22/07/2021,  prot.  14341/2021  del  18/08/2021,  prot. 
15056/2021  del  01/09/2021  l'Ing.  Rubbianesi  ha  trasmesso  il  progetto  esecutivo 
dell'intervento e le integrazioni relative alla presentazione della pratica sismica;
- con nota prot. n. 13041/2021 del 27/07/2021 la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio per la città Metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e 
Ferrara  ha  espresso  parere  archeologico  favorevole  all'esecuzione  dell'opera,  con 
prescrizioni;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  con  nota  prot.  n.  14390/2021  del  19/08/2021  è  stata  rilasciata  Autorizzazione 
Paesaggistica ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs n. 42 del 22/01/2004;
- con nota prot. n. 15700/2021 del 09/09/2021 la Struttura Sismica di Reggio Emilia ha 
rilasciato autorizzazione Sismica n. 281 del 09/09/2021;

- è necessario provvedere all'esecuzione del servizio di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione.

Visti:

- l’art. 36, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006 e s.m.i. il quale dispone che i Comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili  
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000 e, 
sino agli importi delle soglie comunitarie;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- le linee guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36, D. Lgs. n.  50/2016;

- l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Dato atto:

-  che  l’art.  32,  comma 2,  D.  Lgs.  n.  50/2016  stabilisce,  tra  le  altre  cose,  che,  nella 
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto  tramite  determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- che allo scopo è stata richiesta un'offerta al  geom. Davide Giansoldati con studio in via 
Casa Campana n.8, 42010- Toano (RE), il quale si è reso disponibile ed ha fatto pervenire 
la propria offerta via PEC, assunta agli atti con prot. n.  18060 del 07/10/2021.

-  che  l’offerta presentata è stata ritenuta congrua,  con quanto presente sul mercato ed 
ammonta ad €  4.000,00 oltre cassa 5% ( € 200,00 ) oltre  IVA 22%  ( € 924,00), per un 
totale di € 5.124,00;

-  che  visto  l’importo  esiguo  si  è  ritenuto  di  attivare  un’autonoma  procedura  per 
l’assunzione della fornitura sopra indicato;

- che l’offerta economica, risulta inferiore al limite dei 5.000,00 euro così da poter stipulare 
il contratto al di fuori del MEPA di Consip.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire le lavorazioni in sicurezza;

b) l’oggetto del presente contratto è quello di eseguire il SERVIZIO DI COORDINAMENTO 
PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

c) il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile  e 
dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura e i servizi citati al geometra 
Davide  Giansoldati con  studio  in  via  Casa  Campana  n.8,  42010-  Toano  (RE),  p.iva 
02473330351, c.f.  GNSDVD88D09C219K.

Considerato che i lavori verranno espletati nell’anno 2021.

Visti:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

Dato atto:

- che il  geometra  Davide Giansoldati con studio in via Casa Campana n.842010- Toano 
(RE), p.iva  02473330351, c.f.  GNSDVD88D09C219K,  non risulta iscritto alla CCIAA in 
quanto libero professionista;

- che è stata acquisita l'autodichiarazione dell'operatore economico che attesta il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016, assunta agli atti al 
prot. 18097/2021 del 08710/2021;

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

-  ai  sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs.  n.  267/2000, come modificato dal D.L.  n.  174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto

D E T E R M I N A

1) Di affidare al geometra  Davide Giansoldati con studio in via Casa Campana n.842010- 
Toano (RE), p.iva  02473330351, c.f.  GNSDVD88D09C219K, il servizio di  SERVIZIO DI 
COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE  relativo ai  lavori  in oggetto al  prezzo di  €  4.000,00 oltre cassa 5% ( € 
200,00 ) oltre IVA 22% ( € 924,00), per un totale di € 5.124,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) Di assumere impegno di spesa di € 5.124,00 come da prospetto in calce.

3)  Di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,   D.  Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019). 

4) Di dare atto che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del 
codice civile e  dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. n.  50/2016.

5)  Di  liquidare  alla  ditta  succitata  l’importo  di  cui  sopra,  a  servizio eseguito  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti.

6)  Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

7) Di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.2021,

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 5670300/1 2021 194
0

CONSOLIDAMENT
O MOVIMENTO 
FRANOSO VIA 
RADICI IN VEGGIA 
– AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI 
COORDINAMENTO 
PER LA 
SICUREZZA

DAVIDE 
GIANSOLDATI

€5.124,00

 

Lì, 11/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 527 del 11/10/2021

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 931/2021

Oggetto:  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  MOVIMENTO  FRANOSO  VIA  RADICI  IN  VEGGIA  - 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - CUP: I53H19000930001 - CIG Z6C335D995 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 12/10/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 527 del 11/10/2021

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO MOVIMENTO FRANOSO VIA RADICI IN 
VEGGIA - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - CUP: I53H19000930001 - CIG 
Z6C335D995 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 12/10/2021 al 27/10/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


